
Satzung über die Festlegung der Schulbezirke für die Grundschulen 
in der Trägerschaft der Stadt Wiesmoor 

 
 
Aufgrund der §§ 10 Absatz 1 und 58 Absatz 1 Nummer 5 des Niedersächsischen 
Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576) zuletzt 
geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 22.September 2022 (Nds. GVBl. S. 588) in Verbindung mit 
§ 63 Absatz 2 Niedersächsisches Schulgesetz (NSchG) in der Fassung vom 03. März 1998 (Nds. 
GVBl. S. 137) zuletzt geändert durch Artikel 12 des Gesetzes vom 16. Dezember 2021 (Nds. GVBl. S. 
883) hat der Rat der Stadt Wiesmoor in seiner Sitzung am 06.06.2023 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

 
§1 

Geltungsbereich und Gegenstand 
 

(1) Die Stadt Wiesmoor ist Schulträger der Grundschulen in der Stadt Wiesmoor 
(2) Auf der Grundlage des § 63 Abs. 2 NSchG werden für die einzelnen Grundschulen 

verbindliche Schulbezirke nach Maßgabe der nachfolgenden Bestimmungen festgelegt. Nach 
Einführung verbindlicher Schulbezirke kann gemäß § 63 Abs. 3 NSchG eine Schülerin bzw. 
ein Schüler grundsätzlich nur die Schule besuchen, in deren Schulbezirk sie/er ihren/seinen 
Wohnsitz oder gewöhnlichen Aufenthalt hat, es sei denn, es ist ihr/ihm durch die 
Schulbehörde der Besuch einer anderen als der für ihr/ihn örtlichen Schule gestattet. 

 
 

§2 
Grundschule Wiesmoor Mitte 

 
Der Schuleinzugsbereich der Grundschule Wiesmoor Mitte wird wie folgt festgelegt: 

1. Wittmunder Straße (westlich des Nordgeorgsfehnkanals) bis einschließlich Hausnummer 147 
2. Schulstraße (östlich des Nordgeorgsfenkanals) bis einschließlich Hausnummer 114 sowie alle 

Straßen westlich der Schulstraße bis einschließlich Hausnummer 114 
3. Wiesmoor Mitte (Hauptstraße 4 – 250 sowie 5 – 255, sowie alle Straßen zwischen dem 

Sonnenblumenweg und dem Amselweg und alle Stichstraßen des Neuen Weges ab 
Hauptstraße bis einschließlich der Freilichtbühnenstraße) 

4. Oldenburger Straße (westlich des Nordgeorgsfehnkanals) bis einschließlich Hausnummer 32A 
5. Mullberger Straße (östlich des Nordgeorgsfehnkanals) bis einschließlich Hausnummer 37 
6. Amselweg bis einschließlich Hausnummer 51 (nördlich) und 64 (südlich) 
7. Möwenweg 
8. Reiherweg 
9. Kiebitzweg 
10. Storchenweg 
11. Alle Stichstraßen nördlich und südlich des Amselweges 
12. Jannburger Weg bis einschließlich Hausnummer 72 
13. Türkeier Weg 
14. Hopelser Weg bis einschließlich Hausnummer 41 
15. Friedhofsweg sowie alle Straßen nördlich und südlich des Friedhofsweges 
16. Neuer Weg bis einschließlich 101 A außer Hausnummer 100 
17. Freilichtbühnenstraße 
18. Löwenmaulweg 

 
§3 

Grundschule Am Fehnkanal 
 

Der Schuleinzugsbereich der Grundschule Am Fehnkanal wird wie folgt festgelegt: 
1. Ortschaft Zwischenbergen 
2. Ortschaft Hinrichsfehn 
3. Ortschaft Mullberg 

a. Mit Ausnahme folgender Straßen: 
Kiebitzweg 



Möwenweg 
Reiherweg 
Storchenweg 
Sperlingsweg 
Meisenweg 
Finkenweg 
Kornblumenweg bis einschließlich Hausnummer 69 (östlich) und 56 (westlich) 
Auerhahnweg 
Schwalbenweg 
Amselweg bis Hausnummer 51 (nördlich) und 64 (südlich) 

4. Ortschaft Voßbarg 
a. Mit folgenden Beschränkungen: 

Kanalstraße I bis einschließlich Hausnummer 22B 
Ausgenommen der Kanalstraße II 
Ausgenommen der Pollerstraße 

 
§4 

Grundschule Am Ottermeer 
 

Der Schuleinzugsbereich der Grundschule Am Ottermeer wird wie folgt festgelegt: 
1. Ortschaft Auricher Wiesmoor II 
2. Ortschaft Wilhelmsfehn  
3. Ortschaft Wilhelmsfehn II 
4. Ortschaft Marcardsmoor 
5. Pollerstraße beidseitig ab Einmündung Hauptstraße 
6. Neuer Weg ab Hausnummer 100 bis Einmündung Hauptwieke I sowie alle Stichstraßen des 

Neuen Weges ab Hausnummer 100 bis Einmündung Hauptwieke I. 
7. Kanalstraße I ab Hausnummer 24 
8. Kanalstraße II 

 
§5 

Inkrafttreten 
 

Diese Satzung an dem Tage in Kraft, an dem sie im „Amtsblatt für den Landkreis Aurich und die 
Stadt Emden“ verkündet wurde. 
 
 
Wiesmoor, den 06.06.2023 
 
Der Bürgermeister  
 
Lübbers 


